Abrégés, condensés [*pour qu'on les assimile*]
Ai-je... tous ces concepts [*en ce présent courrier*]
Montrés auparavant [*pour mieux les déployer*]. 11406

Haec quamvis latius exsecutus essem priore epistula, constrinxi et breviter percucurri.

(76.27) Pourtant, tu ne saurais avoir telle croyance
À ne point t'élever l'esprit avec confiance
Interrogeant ton *for* pour savoir si tu es
Prompt à offrir la tête, non juste muet 11410
Sous la résignation, mais de gaité de cœur
Aux cas requis du sort : mourir dans la splendeur
En sauvant les quirites, toute la patrie.

La réponse étant 'oui', c'est que tu es pétri
De l'idée qu'il n'y a de *bienfait* passant outre, 11415
Étant prompt à tout perdre, à te faire ouvrir l'outre
Afin de l'obtenir.

Vois comme la vertu
Contient de force en soi : tu auras combattu
D'emblée dès que perçu que c'est là ton devoir. 11419

[27] *Numquam autem vera tibi opinio talis videbitur, nisi animum adleves et te ipse interroges, si res exegerit ut pro patria moriaris et salutem omnium civium tua redimas, an porrecturus sis cervicem non tantum patienter sed etiam libenter. Si hoc facturus es, nullum aliud bonum est; omnia enim relinquis ut hoc habeas. Vide quanta vis honesti sit: pro re publica morieris, etiam si statim facturus hoc eris cum scieris tibi esse faciendum.*

(76.28) On sait, la noble **action** cause – on peut l’entrevoir – 11420

[Un immense plaisir, une félicité

Dans l’esprit du ~~chahid~~ témoin de volupté] (*)

Pour nous grandiose joie, bien que quelquefois brève ;

Or, quoique en s’immolant, on fasse que s’achève

Ainsi la propre vie, sans profiter des fruits 11425

Du parfait sacrifice en égard pour autrui,

Cela fait – néanmoins – plaisir au mis à mort,

À celui qui se jette au combat qu’il implore,

Et au juste éminent qui voit sur les fléaux

D’une occulte **balance** [à regarder très haut] 11430

Le dévouement, son prix, le salut de la foule

En pleine liberté palpée qui en découle. 11432

[28] *Interdum ex re pulcherrima magnum gaudium etiam exiguo tempore ac brevi capitur, et quamvis fructus operis peracti nullus ad defunctum exemptumque rebus humanis pertineat, ipsa tamen contemplatio futuri operis iuvat, et vir fortis ac iustus, cum mortis suae pretia ante se posuit, libertatem patriae, salutem omnium pro quibus dependit animam, in summa voluptate est et periculo suo fruitur.*

(76.29) Aussi l’homme écarté du gain de cette joie

– Qu’un tel suprême et noble geste apporte en soi –

Bondira sans douter pour – à coup sûr – périr, 11435